---

(\*)Di antara kitab-kitab tawarikh Islam yang mengatakan Islam telah mulai bertapak di alam Melayu dalam zaman Sayyidina ‘Uthmān ialah kitab “*Nukhbah al-Dahri fi ‘Ajā’ib al-Birru wal Baḥri*” karangan al-‘Allamah Shamsuddīn al-Ansari al-Dimashqī yang telah dicetak “Defiter Sberg” dalam tahun 1281 H (1865 M), senaskhah daripada kitab ini ada tersimpan di dalam Kutub Khanah kerajaan di Jakarta, di bawah bilangan 504.

Demikian penyiasatan Tuan Sayyid ‘Alwī.

China ialah dengan dua jalan: Dari Barat dengan jalan darat, dan dari selatan dengan jalan laut, iaitu pada peringkatnya yang pertama disiarkan oleh orang-orang Arab sendiri, dan kemudiannya oleh orang-orang Parsi, Afghan dan Turki.